
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2022PO187- allegato 5 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di 
prima fascia presso il Dipartimento di Medicina Animale, Produzioni e Salute per il settore 
concorsuale 07/H5 – Cliniche Chirurgica e Ostetrica Veterinaria (profilo: settore scientifico 
disciplinare VET/10 – Clinica Ostetrica e Ginecologia Veterinaria), ai sensi dell’art. 18 
comma 1 legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 0237665 del 05/12/2022  

 
VERBALE N. 3 

 
la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

Prof.ssa Giulia Maria De Benedictis, professore di prima fascia presso l’Università degli 
Studi di Padova  

Prof.ssa Bianca Gasparrini, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II  

Prof. Gaetano Mari, professore di prima fascia presso l’Alma Mater Studiorum Università 
degli Studi di Bologna  

si riunisce il giorno 11/05/2023 alle ore 9:00 in forma telematica con le seguenti modalità: 
conference call a mezzo della piattaforma Zoom - https://unipd.zoom.us/j/82294631300 
(indirizzi istituzionali dei commissari: giuliamaria.debenedictis@unipd.it; 
gaetano.mari@unibo.it; bgasparr@unina.it), per esprimere un motivato giudizio, in 
conformità ai criteri formulati nel verbale n. 1, sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum, 
comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e 
di terza missione, sull’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti e 
sull’attività assistenziale se prevista, in conformità agli standard qualitativi di cui al Titolo IV 
del Regolamento.  

La commissione procede altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento 
della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche relative alla lingua straniera 
indicata nel bando, per i candidati stranieri, all’accertamento della conoscenza della lingua 
italiana, esprimendo i relativi giudizi.  
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 



web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 5 del bando e cioè 16 (sedici). 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1. Milani Chiara  
2. Mollo Antonio 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
La Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
Nessun membro della commissione è coautore delle sedici pubblicazioni presentate dai 
candidati ai fini della presente selezione. 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
all’unanimità delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali 
quando privi di un codice internazionale ISSN o ISBN.  
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni 
scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, 
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, sull’attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti e sull’attività assistenziale se prevista, secondo i criteri 
e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1. La Commissione inoltre esprime una valutazione 
comparativa dei candidati, formulando un giudizio complessivo su ogni candidato (allegato 
Giudizi). 
 
La seduta termina alle ore 10:45 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 11 maggio 2023 
 

 
 

La Presidente della commissione 
 

Prof.ssa Giulia Maria De Benedictis presso l’Università degli Studi Di Padova  

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2022PO187- allegato 5 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di 
prima fascia presso il Dipartimento di Medicina Animale, Produzioni e Salute per il settore 
concorsuale 07/H5 – Cliniche Chirurgica e Ostetrica Veterinaria (profilo: settore scientifico 
disciplinare VET/10 – Clinica Ostetrica e Ginecologia Veterinaria), ai sensi dell’art. 18 
comma 1 legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 0237665 del 05/12/2022  

 
Allegato al Verbale n. 3 

 
GIUDIZI 

 
Candidato Chiara Milani 
 
Motivato giudizio su: 
 
Pubblicazioni scientifiche  

Le pubblicazioni presentate dalla candidata, molte realizzate come primo autore (4), ultimo 
autore (7) o autore corrispondente (4), sono quasi tutte caratterizzate da una collocazione 
editoriale ottima (15 Q1; 1 Q2) e denotano un solido contenuto scientifico. Tali pubblicazioni 
sono congruenti con il settore concorsuale (07/H5) e il settore scientifico disciplinare 
(VET/10) a bando. Le pubblicazioni presentate hanno rilevanti caratteristiche in quanto a 
originalità, innovatività, rigore metodologico. Dopo aver preso in esame ciascuna di tali 
pubblicazioni, e avvalendosi dei criteri descritti nel verbale 1, la commissione le giudica nel 
loro complesso ottime.	

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 
di servizio e di terza missione  

La candidata ha conseguito nel 2005 la laurea in Medicina Veterinaria presso l’Università di 
Padova, e il dottorato di ricerca in Scienze Veterinarie nel 2007 presso la stessa università. 
Nel 2008 ha svolto un incarico di collaborazione con l’Università di Torino, e 
successivamente ha ottenuto una borsa di studio presso l’università di Padova. Dal 2008 al 
2022 è stata ricercatrice universitario (SSD VET/10) presso il dipartimento di Medicina 
Animale, Produzioni e Salute (già Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie) 
dell’Università di Padova. Dal 2022 è professore associato presso lo stesso dipartimento.  

Ha partecipato come discente a un corso di perfezionamento in “Nuove tecniche di medicina 
molecolare” presso l’Università di Padova e ha svolto dei periodi di formazione presso 
università ed enti europei ed extraeuropei. 

Nel corso della sua carriera la candidata si è dedicato allo studio della neonatologia, delle 
cause batteriche di mortalità neonatale e dell’endocrinologia della gravidanza nel cane. Più 
recentemente sta approfondendo studi di diagnostica ecografica, fetometria e previsione 
della data del parto nella cagna. 

Il curriculum scientifico della candidata indica una buona produzione scientifica, 
caratterizzata da 42 pubblicazioni su riviste indicizzate, un indice di Hirsch di 11 e 352 



citazioni (dati ISI-WEB 11 maggio 2023). Gli indicatori bibliometrici rilevati in Scopus nella 
stessa data risultano essere: 35 pubblicazioni, indice di Hirsch 11, numero di citazioni 379.  

Sono presenti inoltre 8 proceeding abstracts, 70 contributi scientifici presentati a convegno 
(dei quali 51 a livello internazionale), 2 presentazioni su invito internazionali e 3 nazionali, 3 
presentazioni a congressi nazionali e 6 riconoscimenti per contributi scientifici. Sono 
presenti 2 contributi scientifici divulgativi su rivista italiana. 

La candidata ha partecipato a vari progetti di ricerca nazionali ed è responsabile di un 
progetto su bando di dipartimento. 

Dalle attività svolte, la candidata mostra buone relazioni con alcune associazioni di allevatori 
e con una azienda e ha stipulato nel corso degli anni 3 convenzioni di ricerca. 

Dal 2019 è membro eletto del direttivo della Società Scientifica EVSSAR (European 
Veterinary Society for Small Animal Reproduction) e dal 2022 è vice-presidente della stessa. 
È stato membro del comitato organizzatore di 4 congressi internazionali della stessa società.  

Ha partecipato alle attività gestionali dei due corsi di laurea entrando a far parte della 
commissione pratiche studenti e come referente per il programma Erasmus per il tirocinio 
del corso di laurea magistrale a c.u. in Medicina Veterinaria e della commissione di 
ammissione per il corso di laurea triennale in Animal Care.  

È componente del collegio dei docenti del corso di dottorato dal 2012 al 2019 e dal 2022 ad 
oggi. È stata membro del direttivo della scuola di dottorato in Scienze cliniche dal 2015 al 
2017.  

La candidata partecipa alle attività del dipartimento anche in qualità di membro della 
commissione didattica, della commissione PTSR ed è stata membro della commissione 
VQR. 
Nel complesso, la commissione giudica molto buono il curriculum della candidata.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Dal curriculum si rileva che la candidata, tenendo conto dell’anzianità di servizio, ha svolto 
attività didattica di carattere istituzionale ed in particolare: dal 2008 al 2018 ha svolto attività 
di tirocinio pratico per gli studenti del 5° anno di Medicina Veterinaria, dal 2018 svolge 32 
ore di didattica in un corso di laurea triennale , dal 2019 svolge una parte di insegnamento 
(15 ore) nel corso di laurea di Medicina Veterinaria e dal 2022 ha due ulteriori incarichi (di 
16 e 24 ore) di insegnamento nel corso di laurea triennale Animal Care (corso in lingua 
inglese). 

È stata relatrice/correlatrice di 2 tesi di dottorato, e 21 tesi di laurea e di laurea magistrale. 
Ha inoltre seguito il corso residenziale “Teaching4Learning” offerto dall’Università di Padova 
per la preparazione dei docenti alla didattica innovativa.  

Tenendo conto dei criteri elencati nel Verbale n. 1, la commissione giudica buona l’attività 
didattica complessiva.  

 



Attività assistenziale, se prevista dal bando 

La candidata svolge dal 2005 attività assistenziali all’interno dell’Ospedale Veterinario 
Universitario Didattico nell’Unità Operativa di “Riproduzione dei piccoli animali” congruente 
con il settore scientifico disciplinare oggetto della selezione, coerentemente con le funzioni 
indicate dal bando. L’attività assistenziale specialistica viene svolta con finalità didattica e di 
ricerca. La commissione giudica come buona l’attività assistenziale svolta.  

 

Candidato Antonio Mollo 
 
Motivato giudizio su: 
 

Pubblicazioni scientifiche  

Nelle pubblicazioni presentate il candidato risulta come primo autore (2), ultimo autore (10), 
secondo autore (2) o autore intermedio (2). I lavori sono quasi tutti caratterizzati da una 
buona collocazione editoriale (9 Q1; 5 Q2) e risultano tutti pienamente congruenti con il 
settore concorsuale (07/H5) e il settore scientifico disciplinare (VET/10) a bando. Le 
pubblicazioni presentate hanno carattere di originalità, innovatività e rigore metodologico. 
Dopo aver preso in esame ciascuna di tali pubblicazioni, e avvalendosi dei criteri descritti 
nel verbale 1, la commissione le giudica nel loro complesso molto buone.  

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 
di servizio e di terza missione  

Il candidato ha conseguito nel 1993 la laurea in Medicina Veterinaria presso l’Università di 
Milano, e il dottorato di ricerca in Clinica Bovina nel 1999 presso la stessa università. Nel 
1998 è stato professore a contratto poi nel 1999 ricercatore universitario (SSD VET/10) 
presso l’Università di Padova. Dal 2007 al 2014 è stato professore aggregato e dal 2014 è 
professore associato SSD VET/10 presso il Dipartimento di Medicina Animale, Produzioni 
e Salute dell’Università di Padova (ex Facoltà di Medicina Veterinaria). 

Ha partecipato come discente a corsi di formazione e stage organizzati da enti nazionali e 
internazionali. 

Nel corso della sua carriera il candidato ha svolto attività di ricerca pertinenti al SSD VET/10 
allargando il campo di indagine a varie specie animali come si evince dalla partecipazione 
a progetti focalizzati prevalentemente sugli animali da compagnia ma estesa anche al 
cavallo e agli animali in produzione zootecnica (vitello, bovina da latte e da carne, suini).  

Il curriculum scientifico del candidato indica una estesa produzione scientifica, che sulla 
base degli indicatori bibliometrici rilevati risulta caratterizzata da 60 pubblicazioni, un indice 
di Hirsch di 14 e 581 citazioni (dati ISI-WEB 11 maggio 2023). Gli indicatori bibliometrici 
rilevati in Scopus nella stessa data risultano essere: 43 pubblicazioni, indice di Hirsch 15, 
numero di citazioni 611.  

Vengono inoltre presentati nel curriculum 93 contributi in atti di convegno di cui 52 a 
carattere internazionale con 11 abstract pubblicati su rivista. Sono presenti inoltre 2 
presentazioni su invito a convegni nazionali, 5contributi scientifici divulgativi su rivista 



italiana. Dal curriculum non si evince in quante occasioni il candidato ha esposto con una 
presentazione orale i lavori scientifici indicati come abstract in congresso,  

È stato Guest editor di una special issue del Journal of Applied Animal Ethics Research e 
membro dell’editorial board della rivista Veterinary Evidence.  

Il candidato membro della GAV e della commissione tirocini per il corso di laurea in Medicina 
Veterinaria e coordinatore di 2 flussi Erasmus per lo stesso corso di laurea.  

Di rilievo è l’attuale presidenza e coordinamento del Comitato Tecnico Ordinatore per 
l’istituzione del corso di laurea triennale in Scienze Tecnico-Assistenziali Veterinarie 
recentemente istituito; per lo stesso corso è responsabile della commissione Pratiche 
studenti e delle attività di tirocinio erogate nei primi 2 anni di corso. 

È componente del collegio dei docenti del corso di dottorato dal 2005 al 2009 e dal 2010 ad 
oggi.  

Il candidato ha partecipato a vari progetti di ricerca nazionali di cui 2 come responsabile del 
progetto.  

All’interno del dipartimento il candidato ha partecipato in modo continuativo a varie attività 
istituzionali come membro di numerose commissioni di prestigio (Commissione Erasmus di 
Ateneo, commissione programmazione, commissione PTSR, ecc) ed è stato membro della 
giunta di dipartimento e della delegazione di Ateneo per l’Azienda agraria Toniolo. 

Tra le attività di terza missione, è stato invitato in qualità di relatore a 8 incontri divulgativi 
dedicati alla cittadinanza o agli allevatori. 
Nel complesso, la commissione giudica ottimo il curriculum del candidato.  

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Tenendo conto dell’anzianità di servizio, il candidato ha svolto un’attività didattica molto 
intensa e costante di carattere istituzionale. Nello specifico, dal 1999 ad oggi ha insegnato 
nei corsi di laurea triennale di Scienze e Tecnologie Animali, di Animal Care (in lingua 
inglese), di Scienze Tecnico Assistenziali Veterinarie e nel corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in Medicina Veterinaria e dal 2012 ad oggi svolge attività di tirocinio pratico in modo 
continuativo in 2 corsi di laurea. 

Negli a.a. 2017-18 e 2020-21 ha avuto incarico di insegnamento all’interno della scuola di 
Specializzazione in Sanità Animale, Allevamento e Produzioni zootecniche presso 
l’università di Padova. 

Dal 2005 al 2009 ha svolto 8 ore di lezione presso la facoltà di Medicina Veterinaria di Madrid 
e dal 2002 al 2022 9 ore di esercitazione presso la facoltà di Medicina Veterinaria di Lisbona. 

Il candidato è stato relatore di 2 tesi di dottorato, 50 tesi di laurea e di laurea magistrale e 
correlatore di 16 tesi di laurea e di laurea magistrale. Ha inoltre seguito il corso base e il 
corso avanzato “Teaching4Learning” offerto dall’Università di Padova per la preparazione 
dei docenti alla didattica innovativa, oltre al corso dedicato all’insegnamento in lingua 
inglese presso il Centro Linguistico dello stesso ateneo. 



Tenendo conto dei criteri elencati nel Verbale n. 1, la commissione giudica eccellente 
l’attività didattica complessiva.  

 
Attività assistenziale, se prevista dal bando 

Il candidato svolge dal 2010 attività assistenziale, in modo continuativo e congruente con il 
settore scientifico disciplinare oggetto della selezione, all’interno dell’Ospedale Veterinario 
Universitario Didattico (precedentemente denominato CIRSOV) e dal 2018 è il 
Responsabile dell’Unità Operativa di “Riproduzione” coerentemente con le funzioni indicate 
dal bando.  

Dal 2008 collabora con un canile sanitario dove svolge attività assistenziale insieme agli 
studenti tirocinanti del V anno di Medicina Veterinaria.  

La commissione giudica come ottima l’attività assistenziale svolta.  

 
 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 11 maggio 2023  

 
La Presidente della commissione 

 
Prof.ssa Giulia Maria De Benedictis presso l’Università degli Studi di Padova 
 (FIRMA) 
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  
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